UNIDAS LOCADORA S.A.
CNPJ/ME Nº 45.736.131/0001-70

NIRE 31.3.00145786

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 03 DE ABRIL DE 2023

I. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 03 dias do mês de Abril de 2023, às 18:00 horas,
na sede social da Unidas Locadora S.A. (“Companhia”), localizada na Cidade de Belo Horizonte,
Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, nº 1781, 12º andar, Bairro Luxemburgo, CEP
30.380-457.

II. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Dispensada a convocação por estar presente a totalidade
dos membros do Conselho de Administração.

III. MESA: Presidida pelo Presidente do Conselho de Administração, Sr. Alexandre Honore
Marie Thiollier Neto (“Presidente”), e secretariada pela Sra. Laura Rymsza Barbosa, conforme
indicação do Presidente.

IV. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre: (i) o recebimento do pedido de renúncia da Diretora
Administrativa Financeira, e (ii) aprovar a consolidação da Diretoria da Companhia.

V. DELIBERAÇÕES: Os membros do Conselho de Administração, por unanimidade de votos
e sem quaisquer restrições, deliberaram por:

(i) Tomar ciência e consignar o recebimento do pedido de renúncia apresentado pela Sra.
Anete Lane Maciel de Castro, brasileira, casada, contadora, portadora da Carteira de Identidade
nº MG10352726, inscrita no CPF sob o nº 046.366.296-20, com endereço comercial na Avenida
Raja Gabaglia, nº 1.781, 12º andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte-MG, CEP 30.380-457, que
renuncia ao cargo de Diretora Administrativa Financeira, conforme termo de renúncia por ela
apresentado à Companhia na presente data constante do Anexo I à presente ata, decorrente da
rescisão da relação entre ela e a Companhia,

(ii) Consolidar a Diretoria da Companhia com os seguintes membros, com prazo de gestão
unificado até 01 de outubro de 2024:

a) CLÁUDIO JOSÉ ZATTAR, brasileiro, engenheiro mecânico, casado, portador da
Cédula de Identidade RG nº 3999973-RJ, inscrito no CPF/ME sob o nº 667.552.637-53, com
endereço comercial na Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Rua João Chede, nº 3136,
bairro CIC, CEP 81.170-220, para o cargo de Diretor Presidente da Companhia;

b) CARLOS AUGUSTO MOREIRA, brasileiro, engenheiro, casado, portador de
Carteira de Identidade nº 5.308.866-4 SSP/PR e inscrito no CPF/ME sob nº 024.186.289-22,
com endereço comercial na Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Rua João Chede, nº
3136, bairro CIC, CEP 81.170-220, para o cargo de Diretor de Finanças e Relações com
Investidores da Companhia;

c) PAULO ALEXANDRE CHEQUETTI DA ROCHA, brasileiro, divorciado,
administrador, portador da cédula de identidade RG. nº 069268969, expedida pelo IFP/RJ, e
inscrito no CPF/ME sob nº 932.393.277-91, com endereço comercial na Alameda Santos,
438, 7º andar, São Paulo-SP, CEP 01.418-000, para o cargo de Diretor Executivo Rent a
Car.

VI. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, e inexistindo qualquer outra
manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e
aprovada, foi assinada por todos. Mesa: Alexandre Honore Marie Thiollier Neto – Presidente. Laura
Rymsza Barbosa – Secretária. Conselheiros Presentes: Alexandre Honore Marie Thiollier Neto;
Ana Lucia Poças Zambelli; Rafael Thor de Moura Rebelo Rocha; e Patrick Magalhães Von
Schaaffhausen.

Confere com o documento original lavrado no Livro de Registro de Atas de Reuniões do
Conselho de Administração arquivado na sede da Companhia.

Belo Horizonte, 03 de Abril de 2023.

_______________________________
LAURA RYMSZA BARBOSA

Secretária

UNIDAS LOCADORA S.A.
CNPJ/ME Nº 45.736.131/0001-70

NIRE 31.3.00145786

TERMO DE RENÚNCIA

Por este ato, a Sra. Anete Lane Maciel de Castro, brasileira, casada, contadora, portadora da

Carteira de Identidade nº MG10352726, inscrita no CPF sob o nº 046.366.296-20, com endereço

comercial na Avenida Raja Gabaglia, nº 1.781, 12º andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte-MG,

CEP 30.380-457, comparece à sede da UNIDAS LOCADORA S.A. (“Companhia”) e

expressamente renuncia, em caráter irrevogável e irretratável, ao cargo de Diretora Administrativa

Financeira da Companhia para o qual foi eleita na Assembleia Geral Extraordinária da Companhia

realizada em 01 de Outubro de 2022.

A signatária e a Companhia outorgam-se mutuamente a mais ampla, geral, plena, irrevogável e

irretratável quitação por todo e qualquer direito a que pudessem ter contra si em relação à

condição de administrador ocupada pelo ora renunciante, para nada mais reclamarem, a qualquer

tempo e a qualquer título, seja em juízo ou fora dele.

Curitiba, 03 de Abril de 2023.

________________________________

Anete Lane Maciel de Castro

Ciente e de acordo em: _____ / _____ / _____

________________________________

UNIDAS LOCADORA S.A.

		2023-04-06T15:21:45-0300
	LAURA RYMSZA BARBOSA

	EnvelopeID_64420f94-3a2d-4c02-bf94-2c0d37e60baa: DocuSign Envelope ID: 0B3D8367-DD11-4221-9107-4F7DCC906BDE
	DateSigned_6883af1e-0f84-48e9-8a19-02e1fb5fabc4: 04-04-2023 | 19:30 BRT